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Dünyada kuzey ve güney yarım kü-
relerinin 30oC-40oC paralellerin-
de uygun mikroklimalarında ye-

tiştirilebilen antepfıstığı, Türkiye’de Doğu 
Anadolu ve Doğu Karadeniz bölgele-
rinin dışındaki bölgelerde hem yabani 
hem de kültür türlerinin yetiştiriciliğinin 
en fazla yapıldığı türlerden birisidir (Öz-
çağıran ve ark., 2007).

Diğer sert kabuklu meyve türlerinde ol-
duğu gibi antepfıstığında da meyve-
nin yenilen kısmı tohumu olduğundan, 
meyve eldesi için tozlanma ve döllenme 
zorunludur. Rüzgar aracılığıyla tozlan-
manın olduğu antepfıstığı bahçelerinde 
dişi ve erkek çeşitlerinin durumuna göre 
belirli oranlarda erkek ağaçların rüzgar 
yönünde bulundurulmalıdır (Tekin ve 
ark., 2001). 

Döllenme biyolojisi üzerine yapılan 
çalışmalar
Dioik bir meyve türü olan antepfıstığın, 
erkek ve dişiler ayrı ağaçlar üzerinde 
bulunmaktadır. Tozlanma rüzgar va-
sıtasıyla olmaktadır (Ayfer, 1967; Bilgen, 
1973; Crane, 1974; Özbek, 1978; Kuru ve 
ark., 1986; Kaşka ve ark., 1989). 
Dişi ve erkek çiçeklerinde taç yaprağı 
olmayan antepfıstığında, çiçekler bileşik 

salkım üzerinde yer alıp ve bir salkımda 
genellikle 80-130 arasında çiçek bulun-
durmaktadır. Her bir meyve dalında 3-7 
adet çiçek salkımı bulundurmakla birlik-
te her bir erkek çiçekte 5-6 adet erkek 
organ bulunur. Rüzgârla dişicik tepesine 
ulaşan çiçek tozları yaklaşık 20-28 saat 
sonra çimlenebilmektedir (Ayfer ve ark., 
1990).

Pistacia’nın değişik türlerine ait çiçek 
tozlarının Siirt antepfıstığı çeşidinin mey-
ve boyutları ve ağırlığı üzerine etkilerini 
incelemiş ve P.vera çiçek tozlarıyla toz-
lanan çiçeklerden oluşan meyvelerin, 
en iyi meyvelerden oluştuğunu sonucu-
na varmıştır ( Ak, 1998 ).  

Kuru ve ayfer ( 1984 ), antepfıstığında 
çiçeklenme süresinin erkek ağaçlarda, 
yıllara göre iklim şartları doğrultusunda 
değişmekle beraber, ortalama olarak 
5.16-8.10 gün arasında olduğunu, dişi 
ağaçlarda ise yine yıllara göre 11.23-
12.07 gün arasında değiştiğini tespit et-
mişlerdir.

Atlı ve ark., (2007), 1980-2003 yılla-
rı arasında Uzun, Halebi, Kırmızı, Siirt ve 
Ohadi gibi standart antepfıstığı çeşitleri-
ne uygun tozlayıcıları tespit etmek ama-
cıyla yapmış oldukları araştırmada; Ga-
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ziantep, Kahramanmaraş, Adıyaman 
ve Şanlıurfa illerinde yapmış oldukları 
seleksiyon çalışması sonucunda 50 
adet erkek tip tespit etmişlerdir. Tartılı 
derecelendirme sonucunda; Uzun ve 
Halebi antepfıstığı çeşitleri için 10 Nolu 
tipin, Siirt ve Kırmızı çeşitleri için 39 Nolu 
tipin ve Ohadi çeşidi için ise 79 Nolu ti-
pin tozlayıcı olarak uygun olacağı tes-
pit edilmiştir.

Crane ve Maranto (1989), antepfıstı-
ğında iyi bir meyve tutumu için, dişi çi-
çeklerin reseptif duruma gelmesinden 
sonraki 2-3 gün içerisinde etrafta bol 
erkek çiçek tozlarının olması gerektiği-
ni ifade etmişlerdir.

Rüzgâr ile tozlanan ve dioik bir mey-
ve olması nedeniyle antepfıstığı bah-
çelerinde yeteri kadar uygun yerler-
de erkek ağaçlarının bulundurulması 
zorunludur. Çünkü diğer sert kabuklu 
meyve türlerinde olduğu gibi antep-
fıstığında da meyvesi yenilen kısım 
tohum olduğundan tozlanma ve döl-
lenmenin olması gerekmektedir. Toz-
lanma ve döllenmenin olmadığı du-
rumlarda meyve içi boş kalmaktadır 
(Ak, 1992).

Kuru (1995), antepfıstığında %1 veya 
%4’lük çiçek tozu karışımlarından yap-
mış olduğu yapay tozlanma ile ilgili 
çalışmada, %1’lik çiçek tozu-sert veya 
yumuşak buğday unu karışımının en 
iyi sonuç verdiğini tespit etmiştir. Araş-
tırmada, atomizör veya bez torbalar-
la tozlama arasında önemli düzeyde 
fark olmadığını, çiçeklenmede dişi 
ağaçların tam çiçeklenme dönemin-
de %1 ve %4’lük arasında uygun za-
man olduğunu tespit etmiştir ( Şekil1 ve 
Şekil 2 ).

Şekil 1. Pamuklu bezden dikilmiş bez 
torbalarda,

Şekil 2. Motorlu sırt atamizörü



ANTEPFISTIĞI ARAŞTIRMA DERGİSİ
SAYI 11 - YIL: 2024

ANTEPFISTIĞI ARAŞTIRMA DERGİSİ
SAYI 11 - YIL: 2024

20

Ak (2010),  Siirt, Ohadi, Bilgen ve Vahidi 
antepfıstığı çeşitlerini kullanarak yapmış 
olduğu çalışmada, P. vera, P. atlantica 
ve P. terebinthus türlerinin çiçek tozla-
rının antepfıstığında meyve dış kabuğu 
(ekzokarp ve mezokarp), sert kabuk 
(endokarp) ve meyve içi (tohum) gibi kı-
sımların oluşumu üzerine etkisini incele-
miştir.  Elde ettiği sonuçlara göre, tozla-
yıcı tiplerin Bilgen çeşidinde hem meyve 
dış kabuğu hem de içinin etkilendiğini, 
Siirt çeşidinde dış meyve kabuğu ve 
meyve içi gelişimini etkilediğini, Ohadi 
çeşidinde ise meyvenin tüm bölümleri-
nin etkilendiğini belirtmiştir. Vahidi çeşi-
dinde ise sadece meyve içi gelişiminin 
etkilendiğini tespit etmiştir.

Karimi ve Zeraatkar (2016)’in Ohadi an-
tepfıstığı çeşidinin İran koşullarında iki 
yıl içinde yaptıkları bir çalışmada çiçek 
tozu ile birlikte % 0.01 ve % 0.02 oranın-
da borik asit püskürtülmesinin meyve 
ve tohum kalitesine etkisini tespit etmek 
üzere çalışmışlardır. Sonuç olarak, borik 

asit kullanımının her iki yılda da serbest 
tozlanmaya nazaran meyve tutumunu 
azalttığı, ancak 2012 yılında çıtlaklığı ar-
tırdığını ifade etmişlerdir.

Açar (1997), antepfıstığı tiplerinin morfolo-
jik ve biyolojik özellikleri üzerine Ceylan-
pınar Tarım İşletmesinde yapmış olduğu 
çalışmada, çiçek tozu canlılık oranlarını 
TTC testiyle belirlemiş ve canlılık oranla-
rının %74.20 ile %95.64 arasında değişti-
ğini tespit etmiştir. Çiçek tozu çimlenme 
oranlarını belirlemek amacıyla yapmış 
olduğu çalışma da elde edilen bulgu-
lara göre en yüksek ( %87.78) çimlenme 
oranının %20’lik sakkaroz çözeltisine ait 
olduğu belirlenmiştir (Şekil 3).  

Açar (1997), erkek tiplerin çiçeklenme sü-
relerinin 6- 10 gün arasında, dişi çeşitle-
rin çiçeklenme sürelerinin ise 10-13 gün 
arasında değiştiğini Şanlıurfa Ceylanpı-
nar Tarım İşletmesinde yaptığı çalışma-
da ifade etmiştir.

Şekil 3. TTC testi 
sonucu boyanmış 
çiçek tozları ( Kır, 
2019 )
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Şekil 4. Çiçek tozu çimlendirme testi 
için hazırlanan lameller ( Kır, 2019 )

Şekil 5. Çimlenmiş çiçek tozları ( 
Kır, 2019 )


